10. Ils avaient aussi dressé des statues et planté des bois sur toutes les hautes collines et sous tous les arbres chargés de feuillage.

11. Ils brûlaient de l'encens sur les autels, comme les nations que le Seigneur avait exterminées à leur entrée; ils commettaient des actions très-criminelles, par lesquelles ils irritaient le Seigneur;

12. Et ils adoraient des abominations, au sujet desquelles le Seigneur leur avait fait des défenses, afin de ne pas s'y livrer.

13. Le Seigneur avait souvent protesté dans Israël et dans Juda, par tous ses prophètes et par les voyants, et il leur avait dit : Revenez de vos voies si corrompues, et gardez mes préceptes et mes cérémonies, selon toutes les lois que j'ai prescrites à vos pères, et selon que je vous l'ai déclaré par les prophètes, mes serviteurs, que je vous ai envoyés.

14. Et ils n'écoutèrent pas; mais ils endurcirent leur tête, comme celle de leurs pères, qui n'avaient point voulu obéir au Seigneur leur Dieu.

15. Et ils avaient rejeté ses lois et l'alliance qu'il avait faite avec leurs pères, aussi bien que tous les avertissements qu'il leur avait donnés. Ils avaient couru après les vanités, et avaient agi vainement; et ils ont suivi les nations dont ils étaient environnés, quoique le Seigneur leur eût défendu de faire ce qu'elles faisaient.

16. Ils avaient abandonné toutes les ordonnances du Seigneur leur Dieu : ils s'étaient fait deux veaux de fonte, avaient planté des bois, et adoré tous les astres du ciel, et servi Baal.

17. Ils ont consacré leurs fils et leurs filles par le feu; ils s'attachaient aux divinations et aux augures, et s'abandonnaient à ce qui

ut facerent malum coram Domino ut irritarent eum.

18. Iratusque est Dominus vehementer Israeli, et abstulit eos à conspectu suo; et non remansit nisi tribus Juda tantummodò;

19. Sed nec ipse Juda custodivit mandata Domini Dei sui; verum ambulavit in erroribus Israel quos operatus fuerat.

20. Projecitque Dominus omne semen Israel; et affixit eos, et tradidit eos in manu diripientium (donec projiceret eos à facie suâ),

21. Ex eo jam tempore quo scissus est Israel à domo David, et constituerunt sibi regem Jeroboam filium Nabath; separavit enim Jeroboam Israel à Domino, et peccare eos fecit peccatum magnum.

22. Et ambulaverunt filii Israel in universis peccatis Jeroboam quæ fecerat, et non recesserunt ab eis,

23. Usquequò Dominus auferret Israel à facie suâ, sicut locutus fuerat in manu omnium servorum suorum prophetarum; translatusque est Israel de terrâ suâ in Assyrios, usque in diem hanc.

24. Adduxit autem rex Assyriorum de Babylone et de Cutha et de Avah et de Emath et de Sepharvaïm, et collocavit eos in civitatibus Samariæ pro filiis Israel; qui possederunt Samariam, et habitaverunt in urbibus ejus.

25. Cùmque ibi habitare cœpissent, non timebant Dominum, et immisit in eos Dominus leones, qui interficiebant eos.

26. Nuntiatumque est regi Assyriorum et dictum : Gentes quas transtulisti et habitare fecisti in civitatibus Samariæ, ignorant legitima Dei terræ; et immisit in eos Dominus leones, et ecce interficiunt eos, eò quòd ignorant ritum Dei terræ.

27. Præcepit autem rex Assyriorum, dicens : Ducite illuc unum de sacerdotibus quos inde captivos adduxistis, et vadat et habitet cum eis, et doceat eos legitima Dei terræ.

28. Igitur cùm venisset unus de sacerdotibus his qui captivi ducti fuerant de Samariâ, habitavit in Bethel, et do-

est mal devant le Seigneur; en sorte qu'ils irritèrent.

18. Le Seigneur donc s'irrita contre Israël; le rejeta de devant sa face, et il ne demeura plus dans cette terre que la seule tribu de Juda.

19. Et Juda même ne garda point les commandemens du Seigneur son Dieu, mais marcha dans les égarements d'Israël.

20. Et le Seigneur abandonna toute la race d'Israël; il les affligea, et les livra à ceux qui étaient venus les piller, jusqu'à ce qu'il les rejetât entièrement de devant sa face.

21. Ceci commença dès le temps qu'Israël se sépara de la maison de David, et que les dix tribus établirent Jeroboam, fils de Nabath, pour être leur roi; car Jeroboam sépara Israël d'avec le Seigneur, et les fit tomber dans un grand péché.

22. Les enfans d'Israël marchèrent ensuite dans tous les péchés de Jeroboam, et ils ne s'en retirèrent point.

23. Jusqu'à ce qu'enfin le Seigneur rejetât Israël de devant sa face, comme il l'avait prédit par tous les prophètes, ses serviteurs, et qu'Israël fût transféré de son pays dans l'Assyrie, comme il l'est encore aujourd'hui.

24. Or, le roi des Assyriens fit venir des habitans de Babylone, de Cutha, d'Avah, d'Emath et de Sépharvaïm, et les établit dans les villes de Samarie en la place des enfans d'Israël. Ces peuples possédèrent Samarie, et habitèrent dans ses villes.

25. Lorsqu'ils eurent commencé d'y demeurer, comme ils ne craignaient point le Seigneur, le Seigneur envoya contre eux des lions qui les tuaient.

26. On en porta la nouvelle au roi des Assyriens, et on lui fit dire : Les peuples que vous avez transférés en Samarie, et auxquels vous avez commandé de demeurer dans ses villes, ignorent la manière dont le Dieu de ce pays-là veut être adoré; et ce Dieu a envoyé contre eux des lions qui les tuent, parce qu'ils ne savent pas la manière dont le Dieu de cette terre veut être adoré.

27. Alors le roi des Assyriens leur donna cet ordre, disant : Envoyez en Samarie l'un des prêtres que vous en avez emmenés captifs; qu'il y retourne et demeure avec ces peuples, afin qu'il leur apprenne le culte qui doit être rendu au Dieu du pays.

28. Ainsi l'un des prêtres qui avaient été emmenés captifs de Samarie, y étant revenu,

cebat eos quomodo colerent Dominum.

29. Et unaquaque gens fabricata est deum suum; posueruntque eos in fanis excelsis quæ fecerant Samariæ, gens et gens in urbibus suis in quibus habitabat.

30. Viri enim Babylonii fecerunt Sochoth-Bénoth; viri autem Cuthæi fecerunt Nergel, et viri de Emath fecerunt Asima;

31. Porrò Hevæi fecerunt Nebahaz et Tharthæ; hi autem qui erant de Sepharvaim comburebant filios suos igni, Adramelech et Anamelech, diis Sepharvaim.

32. Et nihilominus colebant Dominum. Fecerunt autem sibi de novissimis sacerdotes excelsorum, et ponebant eos in fanis sublimibus.

33. Et, cum Dominum colerent, diis quoque suis serviebant, juxta consuetudinem gentium de quibus translatus fuerant Samariam.

34. Usque in præsentem diem morem sequuntur antiquum; non timent Dominum, neque custodiunt cæremonias ejus, judicia et legem, et mandatum quod præcepit Dominus filiis Jacob quem cognominavit Israël;

35. Et percusserat cum eis pactum, et mandaverat eis, dicens: Nolite timere deos alienos, et non adoretis eos, neque colatis eos, et non immoletis eis;

36. Sed Dominum Deum vestrum, qui eduxit vos de terrâ Egypti in fortitudine magna et in brachio extento, ipsum time, et illum adorate, et ipsi immolate.

37. Cæremonias quoque, et judicia, et legem, et mandatum quod scripsit vobis, custodite, ut faciatis cunctis diebus; et non timeatis deos alienos:

38. Et pactum quod percussit vobiscum nolite oblivisci; nec colatis deos alienos:

39. Sed Dominum Deum vestrum time, et ipse eruet vos de manu omnium inimicorum vestrorum.

40. Illi verò non audierunt, sed juxta consuetudinem suam præsentem perpetrabant.

41. Fuerunt igitur gentes istæ timentes quidem Dominum, sed nihilominus et

demeura à Béthel; et il leur apprenait la manière dont ils devaient honorer le Seigneur.

29. Chacun de ces peuples ensuite se forgea son dieu; et ils les mirent dans les temples et dans les hauts lieux que les Samaritains avaient bâtis. Chaque nation mit le sien dans la ville où elle habitait.

30. Les Babyloniens se firent leur dieu Sochoth-Bénoth; les Cuthéens, Nergel; ceux d'Emath, Asima;

31. Les Hévéens firent Nébahaz et Tharthac; mais ceux de Sepharvaim brûlaient leurs enfants au feu sacré, en l'honneur d'Adramelech et d'Anamelech, dieux de Sepharvaim.

32. Tous ces peuples ne laissaient pas d'adorer le Seigneur. Ils choisissaient les derniers du peuple pour les établir prêtres des hauts lieux, et les plaçaient dans ces temples;

33. Et, quoiqu'ils adorassent le Seigneur, ils servaient en même temps leurs dieux selon la coutume des nations du milieu desquelles ils avaient été transférés en Samarie.

34. Ces peuples suivent encore aujourd'hui leurs anciennes coutumes; ils ne craignent point le Seigneur, ils ne gardent point ses cérémonies, ni ses ordonnances, ni ses lois, ni les préceptes qu'il donna aux enfants de Jacob qu'il surnomma Israël;

35. Avec lesquels il avait contracté son alliance, en leur donnant ce commandement si exprès: Gardez-vous bien de révérer les dieux étrangers, de les adorer, de les servir et de leur sacrifier;

36. Mais rendez tous ces devoirs au Seigneur votre Dieu qui vous a tirés de l'Égypte par une grande puissance et en déployant la force de son bras; révêrez-le, adorez-le, et lui offrez vos sacrifices.

37. Gardez ses cérémonies, ses ordonnances, ses lois et les préceptes qu'il vous a donnés par écrit; observez-les tous les jours de votre vie; n'ayez aucune crainte des dieux étrangers.

38. N'oubliez jamais l'alliance qu'il a faite avec vous, et n'honorez point les dieux étrangers;

39. Mais craignez le Seigneur votre Dieu, et ce sera lui qui vous délivrera de la puissance de tous vos ennemis.

40. Cependant ils n'ont point écouté ces préceptes, et ils ont suivi leurs anciennes coutumes.

41. Ainsi ces peuples ont craint le Seigneur,

idolis suis servientes, nam et filii eorum et nepotes, sicut fecerunt patres sui, ita faciunt usque in præsentem diem.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ANNO DUODECIMO ACHAZ REGIS JUDÆ, REGNAVIT OSEE FILIUS ELA IN SAMARIA. Ventum est ad ultimum regem Israël, quo sublato regnum ante florentissimum extinctum est. Sed in principio difficilis quidam incidit nodus, quem expeditum oportet: nam cap. 15, vers. 50, inisse regnum dicitur Osee anno vigesimo Joatham, qui tamen cap. 15, vers. 55, sedecim annis regnasse dicitur, nunc verò anno duodecimo Achaz, quæ sanè tempora in unum annum convenire non possunt; deinde quia Phacee, quo primum extincto successit Osee, mortuus est anno secundo, aut tertio Achaz, quando jam decesserat Joatham; quare non potuit Osee regnum intrare Israël, aut anno vigesimo Joatham, qui non erat in vivis, aut duodecimo Achaz. Hic nodus variè à variis aut solvitur, aut eluditur; vide Abulens. q. 2. Mihi ille videtur non omnino impeditus, qui in regibus duo distinguit tempora, alterum in quo quis cum patre simul, alterum in quo solus sine patre regnavit, unde necessarium est, ut varia constituamus regnorum exordia. Init Osee regnum anno duodecimo, ex quo Achaz regnare cepit simul cum parente; designatus autem videtur Achaz in regno socius, cum solus in regno annum ageret septimum pater Joatham. Quòd si octo aut novem annis, quibus cum parente regnum obtinuit, tres alios, quatuorve addas, quibus regnavit solus, nam anno tertio, aut quarto, cecidit Phacee, verè Osee anno Achaz duodecimo dicitur regnum occupasse; dici autem potest anno tertio, aut quarto Achaz mortuus esse Phacee, juxta Scripturæ consuetudinem, quæ imperfectos numeros interdum omittit, interdum pro perfectis et integris usurpat. Sed magis videtur soluta responsio, quæ dicit non statim atque occisus fuit Phacee, regnasse illius interfectorem Osee, quia sedare non potuit excitatas turbas, et conflantem invidiam sedare, usque ad duodecimum annum regni Achaz, et quia tunc pacifera habitus regni possessionem, tunc omnino dicitur regnum adisse. Ita Abulens. hic q. 2 et cap. 18.

Illud difficilior, quòd, cum Osee regnum obtinuit, jam vitæ functo Joatham, anno illius vigesimo dicitur Osee regnum tenuisse. Multi modò adhibentur extricandum hunc nodum, quos vide apud Abulens. in cap. 15, quest.

mais ils ont servi en même temps les idoles; car leurs fils et leurs petits-fils font encore aujourd'hui ce qu'ont fait leurs pères.

54, quos ille acutè, ut solet, et optimè refutat: ac tandem censet quosdam annos Achaz annumerandos annis Joatham, qui cum sedecim regnari annis, si illis ex regno Achaz tres quatuorve addas (nam tertio, vel quarto anno illius, ut nuper dicebamus, occisus est Phacee) anno vigesimo Joatham cepisse dicitur Osee regnum. Mihi non displicet, quod Abulensi placuit, sed est aliquid in eâ cogitatione durum et novum, quod nova ratio lenit necesse est. Illam autem sumendam esse puto ex eodem loco, ubi Osee exorsus esse dicitur regnare anno vigesimo Joatham, nempe cap. 15, vers. 50, ubi multa per prolepsin ante sua tempora narratur, ut vides, quæ deinde pluribus explicatur verbis, ut est historia Phacee et Osee, quæ hoc cap. 17. primum explicari cœpta est. Cum ergo cap. hoc 15. nihil dictum esset de Achaz, et sub illud tempus regnum inciperet Joatham, ab illius regni exordio, regni quoque Osee sumi commodè potuit certa mensura. Sic igitur hunc locum interpretor: Regnum Osee inchoat anno, ex quo regnare inchoat Joatham, vigesimo, qui fuit tertius, vel quartus Achaz. Aliam rationem adducit Genebrardus in Chronico, cur mortuo Joatham potius quam viventis Achaz sacer historicus meminert: « Quia designata, inquit, (Scriptura nominare impium Achaz, patris (sui jam defuncti nomen proferre maluit.)

VERS. 2. — FACITQUE MALEM CORAM DOMINO, SED NON SICUT REGES ISRAEL, QUI ANTE EUM FUE-  
RUNT (1). Cum superiorum regum, quorum so-  
lum occupavi, vestigia secutus fuerit, non ta-

(1) Osee fit le mal devant le Seigneur, mais non comme les rois d'Israël qui avaient été avant lui. On prétend que la différence qu'il y eut entre ce roi d'Israël et les princes, ses prédécesseurs, fut seulement en ce qu'il n'empêcha point ses sujets d'aller adorer le Dieu d'Israël à Jérusalem, et des'acquitter dans le temple des devoirs qu'exigeait d'eux la religion des Juifs, au lieu que les autres princes usèrent même de violence pour leur ôter cette liberté. C'était sans doute un bien qu'il faisait; mais on peut dire qu'il le détruisait en même temps par son exemple, en faisant lui-même le mal devant le Seigneur, comme parle l'Écriture, c'est-à-dire, en adorant les idoles, et ne rendant pas à Dieu ce qu'il lui devait. Quant à son peuple, comme les vœux d'or que Jéroboam avait fait élever n'y étaient plus, ayant été emportés par les Assyriens, l'adoration que plusieurs d'entre eux allaient rendre à Dieu dans le temple de Jérusalem pouvait bien être plutôt un effet de

men siese in eorum scelera intemperanter projecit, ut illorum impietatem adequaret. Nam cum alii reges Israel Jeroboami secuti consilia, qui non solum coluissent ipse, aliisque colendos vitulos proposuissent, sed etiam custodes statuas in viis, ne quis aunderet religionis gratia adire Hierosolymam, ipsi quoque ad urbem et templum aditum preclusissent, Osee tamen omnibus copiam fecit aduenda civitatis et templi, et obire sacra quae jam dudum intermissa fuerant. Ita Hebraei in Seder Olam, c. 22. Contra hunc, sicut ante fecerant Assyriorum reges, instruxit exercitum copiosum Salmanasar, qui eò adduxit regem novum, et non satis ad irruptiones illas comparatum, maxime cum imperii vires sublati toti tribubus à Theglathphalasar essent imminutæ, et tot Assyriorum victoriis vehementer afflictæ, ut facile illum subjungere poterit, et regnum sibi reddere vectigale. Hoc facile constat ex litterâ. Sed illud dubium, an qui hoc loco nominatur Salmanasar, idem sit qui nuper Theglathphalasar vocatus est, quâ de regimus supra, cap. 15, vers. 29, ubi ostendimus non videri improbabile hunc Assyriorum regem esse binominem, et vocari Salmanasar et Theglathphalasar. (1)

l'enlèvement de ces fameuses idoles, à qui ils avaient offert de l'encens jusqu'alors, que d'un vrai respect pour leur Seigneur et leur Dieu. C'est ce qui semble nous donner lieu d'être moins surpris lorsque nous voyons que, sous un prince à qui l'Écriture rend ce témoignage, qu'il n'égalait pas en impiété ses prédécesseurs, et dans un temps où une partie d'Israël paraissait vouloir rétablir la véritable religion, Dieu punit son peuple par le plus grand de tous les fléaux, le livrant entièrement entre les mains des Assyriens, pour être enlevé d'un pays heureux et fertile, qu'il avait promis à leurs pères, et destiné pour leur patrie.

Toute la suite de ce chapitre nous représente non seulement cette triste captivité du roi et du peuple d'Israël, mais encore les raisons pour lesquelles le Seigneur en usa ainsi envers ceux qu'il avait choisis pour son peuple. Car, quoique les crimes des Israélites fussent montés jusqu'au ciel, et qu'il semblât que toute la terre se dût élever contre des hommes si insolents et si ingrats, qui avaient foulé aux pieds toutes les grâces de leur bienfaiteur tout-puissant, Dieu, néanmoins, est si bon, qu'il veut bien se rabaisser à rendre raison à ses créatures de la justice de sa conduite, et comme s'il eût été obligé en quelque sorte de se justifier devant tous les peuples de la terre, lorsqu'il exposait son peuple à une si dure captivité, il en explique au long les motifs, comme nous le verrons dans les versets suivants.

(Sacy.)

(1) VERS 5. — CONTRA HUNC ASCENDIT SALMANASAR. Secondo Osee anno, post undevi-

VERS 4. — CONQUE DEPREHENDISSET REX ASSYRIORUM OSEE, QUOD REBELLARE NITENS MISESET NENTIOS AD SUA REGEM ÆGYPTI, etc. Pensavit Osee aliquot annis tributum, quod ex pacto debuit Assyriorum regi. Quod cum grave existimaret sibi et populo, id tacite meditatum ut servitutem illam ignominiosam et duram quam primum exenteret: quod cum suis viribus perficere se posse desperaret, ascivit alienas, egitque cum Ægyptio rege Suâ sibi ut ad rem utique gloriosam et utilem, quàm maximum posset præberet auxilium. Quod Assyriorum regem latere non potuit. Quare ab illo temeratae fidei et violati fœderis pœnas exigere constituit. Quod ita fecit obstinato animo, et eventu felici, ut pervagatus fuerit Israeliticis fines prædandus, illosque non tam passibus quam victoriis lustraverit. Tandem cum regni caput Samariam obsidisset, triennio obsidionis exacto, civitatem cepit, et quotquot supererant Israelitici nominis reliquias ad Assyrios transtulit, et hic finitum est regnum tam ante numerosum et nobile, quod nonnisi sub alieno capite et nomine ab exilio rediit; quod cum audisset ab aliis antea prophetis, et gravior ac latè ab Osee proximè, cap. 10, ubi nos eâ de re pluribus, tamen neque respicit, neque de meliori consilio acervi cogitavit. Postquam exacto triennio capta est civitas, rex etiam ipse captus fuit et vinculis addictus:

ginti regni sui annos, Theglathphalasar vel Ninos junior, obierat. Huic succedens Salmanasar, elapso anno movit in Osee, cujus regnum tributarium effectum fuerat regibus Assyriae jam ante duodecim annos, postquam Theglathphalasar appellatus annos, postquam ut suppetias sibi laturus veniret. Invisum jugum excutere tentans Osee, foedus composuerat cum Suâ, rege Ægypti; quod ut rescivit Salmanasar, Osee regnum invadens, exercitum admoveit ad Samariam obsidionem, quâ post triennem obsidionem capta, Israelitas, quos Theglathphalasar pater suos reliquerat, transtulit in Assyriam.

Nomen Salmanasari servabatur in tabulariis Tyrionum usque ad aetatem Josephi; et in fragmento Iulii Epiphani apud eundem legitur, quemdam Assyriae regem quem Josephus ipsissimum credit Salmanasarum, bellum intulisse in totam Phœniciam; additque reliquias urbes secessisse à Tyro, ut Assyrii sese delecerent; Tyrum solam restitisse viribus hostium omnibus simul junctis, et quinque annis obsidionis parem se præbuisse. Osee propheta Saiman appellat eum, qui vulgò noscitur sub nomine Salmanasari; ita enim textus Hebraeus capituli 10, 14, ejusdem prophetae: *Vastabuntur, sicut vastavi Saiman domum Abel in die prelii, matre super filios allidâ. Textus Græcus libri Tobiae pro Salmanasaro Eneassarum appellat* (Calmet.)

nam licet paulò ante, vers. 4, in vincula dicitur esse conjectus, id tamen dictum est per prolepsin, quæ sæpè ante suum tempus narrationem anticipat. Abulens. quæst. 5, illum qui eo versu 4 vinculus dicitur in carcerem missus, regem Ægypti fuisse credit, quocum bellum gessit Assyrius, quia opem Israelitis afferre voluit. Sed superior explicatio magis obvia et minus impedita. (1)

VERS 7. — FACTUM EST ENIM CUM PECCASSET FILII ISRAEL DOMINO (2). Tam gravem miserantiam

(1) VERS. 6. — ANNO NONO OSEE....., TRANSTULIT ISRAEL IN ASSYRIOS, POSUITQUE EOS IN HALA. Regum Assyriorum politica docebat, ut transmigrationes hæc devicturum gentium alterius in alterum locum imperarent, ut scilicet defectionis causas omnes tollerent, fractis vinculis quibus forte cum regione suâ vicinisque gentibus conjungebantur. Axioma hoc fuisse videtur regibus Assyriae et Chaldeis sanctissimum. Utraque prophetarum pagina exhibet minas, non in Judeos motò, sed in vicinas etiam gentes, eos scilicet in captivitate et in regiones dissitas atque ignotas abducendos. Is fuit exitus regni Israelitici post periodum 254 annorum, ab obitu Salomonis et schismate Jeroboami, ad usque captam Samariam sub rege Osee, et reliquias decem tribuum trans Bosphorum abductas. In reliquis hæc capitæ epilogum exhibet Scriptura criminum Israelitarum, quorum merito in extremam illam calamitatem abducti sunt. (Calmet.)

(2) Les enfants d'Israël péchaient contre leur Seigneur et leur Dieu depuis long-temps, lui qui les avait tirés de l'Égypte, et délivrés de la main de Pharaon, roi d'Égypte, et ils adoraient des dieux étrangers. Ils se conduisaient selon les coutumes des nations que le Seigneur avait exterminées, etc. Il s'agit d'avoir la foi pour être très-persuadé de la justice des jugemens du vrai Dieu, qui est lui-même la souveraine justice. Mais on ne peut lire tout ce que Dieu dit dans la suite de ce chapitre, sans être touché pour le moins autant de l'exemple d'une patience si divine à l'égard d'un peuple si infidèle, que de l'équité des châtimens dont il se servit pour le piquer salutairement d'un saint repentir, et le faire revenir à lui. Qu'on lise donc avec quelque attention les justes reproches que le Seigneur d'Israël fait à son peuple, et Pon s'écriera sans doute avec S. Augustin: O que votre patience est grande, Seigneur! O magna patientia tua, Domine! Que votre miséricorde et votre bonté sont infinies! Misericors et miserator, et multum misericors! On dira encore avec ce grand saint que si Dieu épargne souvent les plus scélérats, en leur accordant la santé avec la vie, et que s'il s'est montré patient à l'égard de ceux là mêmes dont il savait que la plupart ne devaient point revenir à lui par la pénitence, nous sommes nous autres sans comparaison plus obligés d'user de miséricorde envers ceux qui nous promettent de se corriger, ne connaissant pas et ne pouvant pas connaître s'ils feront ce qu'ils promettent. *Quòd si iniquis et sceleratis ille parcendo, eisque*